ACTA PAULI PP. VI 

LITTERAE APOSTOLICAE 

MOTU PROPRIO DATAE 

Romae conditur Pontificium Institutum altioris Latinitatis 

PAULUS PP. VI 

STUDIA LATINITATIS antiquarumque litterarum quam maxime 

coniungi cum sacrorum alumnorum institutione atque disci

plina persuasum nullo non tempore Summi Pontifices habue

runt, qui non minus praeterita quam nostra hac aetate huius

modi super re gravia in lucem ediderunt documenta; Nosque 

ipsi Litteris Apostolicis recens datis, quibus a verbis Summi Dei 

Verbum initium, haec commonuimus: In studiorum ... supel

lectile, qua adulescens clerus ornari oportet, sane ponenda est 

non exigua variarum linguarum scientia, in primisque Latinae, 

si maxime de sacerdotibus agatur Latini ritus! 1 

Sed in actis, quae hac de re ab Apostolica Sede in vulgus no

stris hisce diebus profecta sunt, principem obtinere locum di

cenda sane est Constitutio Apostolica, a verbis Veterum Sapien

tia incipiens, quam Decessor Noster fel. rec. Ioannes XXIII 

1 Epist. Ap. Summi Dei Verbum, A. A. S. LV, 1963, p. 903. 

Io - ACTA, vol. VI, n. 4. — 15-4-1964. 

226 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

duos abhinc annos promulgavit. 2 In ea enim cum quaedam quasi 

laudum summa in medio ponitur, quibus Maximi Ecclesiae Pa

stores, spectatis catholicae rei utilitatibus, alius ex alio linguam 

Latinam ornaverunt, tum vero momenta illustrantur, quae prae

clara multaque habent Graecae Romanaeque litterae ad sacer

dotii tirones disciplinis, sui muneris propriis, optime insti

tuendos et erudiendos. Quibus admonitionibus certa praescripta 

continúan tur eo nimirum pertinentia, ut sive sacrorum Semi

nariorum sive religiosorum Ordinum ac Sodalitatum alumni 

magna "cum cura et diligentia ad antiquas et humanas litteras 

informentur; in primisque illud, quasi totius Constitutionis 

caput, Sacro Consilio Seminariis Studiorumque Universitatibus 

praeposito mandatum datur, ut Academicum Latinitatis Insti

tutum condendum curet. 

Quae praescripta, in rebus atque in usu posita, quam oppor

tune sint edita in confesso est omnibus. Nam si dioecesium et 

religiosorum Ordinum Antistites, ad quos illa spectabat Consti

tutio, consentienti approbatione ea acceperunt quae de pondere 

docebantur linguae Latinae ad sacrae iuventutis optimam disci

plinam quod attinet, non defuerunt tamen qui animadverte

runt, se non posse facili negotio quae praescriberentur ad effec

tum brevi adducere, eam praesertim ob causam quod magi

strorum copiam non haberent ad auctam sui muneris gravitatem 

idoneorum. 

Etenim exploratum est prudenti cuique, nihil magis valere 

ad imbuendos iuvenes antiquitatis linguis quam praestantissi

mus praeceptores; qui scilicet et doctrinae possessione, et lin

guae, quam tradere debeant, scientia, et docendi arte scholis 

ita praesint, ut non solum frugiferas, verum etiam eas disci

pulis delegabiles faciant, a quibus materies eadem sit olim in 

alios vulganda discipulos. Cum vera namque, tum honesta, et 

2 Const. Ap. Veterum Sapientia, A. A. S. LIV, 1962, pp. 129-135. 
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digna sapiente haec habenda est S. Ambrosii sententia : Primus 

discendi ardor nobilitas est magistri.3 

Quam ob rem, quolibet impendio et onere neglecto, habiles 

praeceptores, si desint, in Seminariis maioribus et minoribus 

parentur oportet; cum cuiusvis eruditionis progressiones in 

disciplinae initiis plerumque consistant. Maximopere idcirco 

contendatur necesse est, ut magistri habeantur non subitarii, 

sed omnibus numeris ornati, sui officii propriis; abundanti eru

ditione exculti, atque adeo ad animos discipulorum capiendos 

habiles ; docendi vias persequentes, non in experimentis tantum 

vel in memoria positas, sed rationi etiam convenientes; siqui

dem inepte ii sentire dicendi sunt, qui opinentur linguae Lati

nae professoribus sufficere, si eam aliquanto magis quam disci

puli noscant. Quin immo optandum est, ut quibus tantum hoc 

munus deferendum sit, ii, si ullo pacto fieri queat, in maximis 

Athenaeis instituantur, ubi a praestantissimis magistris simul 

exquisitiore antiquarum litterarum cognitione, simul arte infor-

mandi alios imbui possint. 

Iure igitur ac merito Decessor Noster fel. rec. Ioannes XXIII, 

ea, quam commemoravimus, Constitutione iniunxit Sacrae Con

gregationi Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositae, 

ut Romae Pontificium Institutum condendum curaret Latini-

tati docendae, quod plane hoc spectaret, ut delectum manipu-

lum condocef aceret sacerdotum, qui qua totius Latinitatis noti

tia, qua assidua et rationali Latine scribendi exercitatione, pares 

honestissimo officio exsisterent linguam Latinam aut iii sacris 

Seminariis et in Collegiis ecclesiasticis docendi, aut in variis 

Romanae Sedis Consiliis et in Curiis vel dioecesium, vel religio

sorum Ordinum ad maiorum exemplum scribendo usurpandis 

Quapropter, cum Nobis prorsus persuasum sit id peroppor

tune fieri, ut Romae altior Schola ab Apostolica Sede constitua

tur, quae ceterorum Athenaeorum, almam hanc Urbem non uno